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1. Му гобикат ба сохаи тахкикот
Тадкикоти Крдирзода Фарход Анвар дар мавзуи «Омилхои 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоринй дар Чумхурии 
Точикистон» ба Шиносномаи фехристи ихтисосх,о Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз руи ихтисоси
08.00.14 - Иктисодиёти чахонй, аз чумла: 6.27 - Амнияти иктисодии 
байналмилалй ва миллй; 6.27- Асосхои назариявй ва методологии таъмини 
амнияти берунииктисодии Ч,умхурии Точикистон; 6.25- Иктисодиёти миллии 
мамлакатхои алох,ида дар низоми робитах,ои хочагии чахонй: масъалахои 
муносибгардонии хамкорихои мутакобил ва таъмини манфиатхои иктисодии 
миллй. Тазодх,ои байналхалкии иктисодй, сабабх,о ва тарзхои халли онхо; 6. 
24 Фаъолияти байналмилалии бонкхо, ширкатхои сармоягузорй ва сугуртавй, 
фондхои нафакавй ва дигар нихддхои молиявй, мувофикат мекунад.

2. Мухиммият ва зарурати баргузории тахкикот
Ташаккули иктисодиёти бозор дар низоми иктисодиёти ичтимоии 

Ч,умхурии Точикистон дар охири асри XX ва огози асри XXI тагийротхои 
чиддиву мураккаб, хдмзамон мухолифи х;амдигарро ба миён овард. Васеъ 
па^н гаштани муносибатхои бозорй такозо кард, ки дар ин радиф мух,ити 
навъи институтсионалй ташаккул ёбад. Дар рушди иктисодиёти навъи 
хочагидорй, ки ба амалишавии механизмхои иктисодиёти бозор такя 
менамояд, заминаи асосии кафолати дастрас ба натичах,ои мусбат дар рушди 
иктисодиёти Точикистон, аз халли масъалахои чалби сармоягузорй вобаста 
аст. Аз ин лихоз тахкики масъалахои рушди сармоягузорй аз нуктаи назари 
мухайё намудани мухити институтсионалии мусоид, муайян кардани 
монеахои иститутсионалие, ки пеши рохи таъминнокии иктисодиётро бо 
сармоягузорй мегиранд, хадафи мухим аст. Зеро тибки назарияи 
неоинститутсионалистй, ки яке аз равияи муосири мактаби иктисодй



мебошад, сабаби асосии ба натич,ах,ои дилхох, нарасидани ислохоти иктисодй 
бо кадри кофй ба инобат нагирифтани омилхои институтсионалй, рох додан 
ба хатоихои чиддй дар ташаккули асосхои институтсионалии ислохот 
мебошад. Дар хакикат тачрибаи амалишавии ислохоти иктисодй дар 
каламрави кишвархои Шуравй пас аз пошхурдани ИЧД1С ин акидаро сахеху 
равшан исбот кард, яъне дар солхои аввали ислохот дар кулли кишвархои 
мазкур муаммохои пастшавии истехсолот, бекорй, таваррум, паст шудани 
сатхи зиндагии ахолй мушохида карда мешуд. Вале дар солхои охир дар 
кулли кишвархо вазъият ба самти мусбат тагйир ёфт, ки яке аз сабабхои 
асосй бехтар гаштани мухити институтсионалй арзёбй мегардад. Вале ба ин 
нигох накарда то хол дар бисёр кишвархо муаммохои иститутсионалй пурра 
хдлли худро наёфтанд, ки метавонанд предмета тадкикотхои илмй гарданд.

Тадкикотхое, ки барои такмил додани асосхои институтсионалии 
фаъолияти иктисодиёт бахри таъмини рушди устувор, амнияти сармоягузори 
бахшида шудааст дар илм ва иктисодиёти ватанй аз ахамияти мухимми 
стратега бархурдор мебошанд. Зеро, бештари асархои илмии ватание, ки 
имруз ба ин муаммо бахшида шудааст характери умуминазаривй ё ин ки 
умумииктисодй доранд. Тадкикотхои иктисодие, ки халли муаммохои 
институтсионалиро дар чорчубаи таъмини амнияти сохавй баррасй 
менамоянд ангуштшуморанд. Алалхусус алхол дар Точикистони муосир 
рушди чараёнхои сармоягузорй нокифоя, имкониятхои низоми молиявии 
давлатй бошад махдуд арзёбй мегардад. Аз ин лихоз зарурати танзими 
омилхои институтсионалие, ки амнияти сармоягузориро таъмин наменамояд, 
дар сатхи макроиктисоди масъалаи мубрам ва саривактй мебошад.

Х,оло Ч,умхурии Точикистон дар мархилаи созандагй карор дорад. 
Бахри таъмини рушди устувор, амали намудани хадафи санотатикунии 
босуръат, паст кардани сатхи камбизоатй, баланд бардоштани сатхи 
иштиголи ахолй, талабот ба сармоягузорй боз хам шадидтар шуда истодааст. 
Барои халли муаммои норасоии сармоягузорй нахуст пеш аз хама фарохам 
овардани мухити мусоиди чалб ва рушди сармоягузорй коркардтакозо карда 
мешавад.

Бинобар ин тахкики мачмуии низомманди омилхои институтсионалие, 
ки барои ноил гаштан ба амнияти сармоягузорй мусоидат менамояд дар 
назария ва амалияи илми иктисодиёти ватанй вазифаи авлавиятдошта ба 
шумор меравад. Аз ин лихоз, тадкикоти унвончу Крдирзода Фарход Анвар 
мубрам ва саривактй мебошад.

Дарачаи асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхо



Максади асосии асосии диссертатсия тахкики вазъ, холат, тамоюл ва 
чанбахои танзими омилхои институтсионалии беруна ва дохилй бахри дар 
чахорчубаи таъмини амнияти сармоягузории хоричй бахрии ноил гаштан ба 
хадафхои рушди устувори Чумхурии Точикистон мебошад, ки дар шароити 
муосири ч а х о н и ш а в й  захматхои зиёд барои коркарди заминахои илмй-амалй 
талаб менамояд.

Навоварии илмии рисола дар асоснок намудани мачмуи омилхо ва 
заминахои институтсионале, ки тамоюли муосирро дар самти таъмини 
сармоягузорй, амнияти иктисодй, ки яке аз кисматхои таркибии он амнияти 
сармоягузорй мебошад, инчунин коркарди мукаррарот назариявй ва амалй 
дар самтхои такмили механизмхои чалби сармоягузории хоричй бахри рушди 
иктисодиёти миллй дар шароити чахонишавй зохир мегардад.

Натичахои назаррасе, ки мохияти навгонии илмии диссертатсияро 
инъикос мекунанд, инхо мебошанд:

-  дар шароити муосири рушди чомеаи чахонй исбот карда шудааст, ки 
тачдиди харакат, хусусият ва шаклхои чалби сармояхо байни кишвархои 
чахонй омили асосии муайянкунандаи ракобати байнидавлатии байни 
кишвархои ру ба тараккй дар бозори чахонй мебошад;

-  асоснок карда шудааст, ки дар шароити глобализатсияи робитахои 
хочагии чахонй, ки Чумхурии Точикистон узви чудонашавандаи он мебошад, 
таснифоти хавфхои сармоягузории глобалй мувофики максад аст ва он 
коркард карда шудааст;

-  равшанй андохтан ба мундаричди нишондихандаи интегралии 
амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар шароити 
байналмилалишавии робитахои хочагй, гузаронидани тахлили мукоисавй, 
муаллиф мудаллал менамояд, ки тибки баъзе нишондихандахо амнияти 
сармоягузории Ч,умхурии Точикистон нисбат ба аксари кишвархои узви 
Бонки рушди Авруосиё сатхи нокифоя дорад, ки аз хавфхои маъмурй, 
иктисодй ва асъорй вобаста мебошад;

-  муайян намудани омилхо ва тамоюлхои нишондихандахои 
институтсионалй, алалхусус сатх ва хачми пасандозхои ахолй, коррупсия ва 
озодии иктисодй, ки ба рушди робитаи мутакобилаи байни хачми 
сармоягузорихои мустакими хоричй ва хачми ММД-и Чумхурии Точикистон 
таъсир мерасонанд;

-  к;онуниятхои тафрик;аи байни сармоягузории хорич,ии сурогавй 
(точечный) ва минтакавй, таъсири эхтимолии онхо ба иктисодиёти Чумхурии 
Точикистон асоснок ва самтхои тагйирёбии онхо муайян карда шудааст;

-  вазъи ташаккули талабот ба самаранок ташкил намудани фаъолияти 
корхонахои муштарак бо иштироки сармояи хоричй, ки бо воситаи



истифодабарии модели эконометрикии пайвастагии натичаи нихоии 
фаъолияти корхонахои муштарак бо чалби сармояи хоричй аз омилхои 
гуногун исбот карда шудааст,;

-  чанбахои кавй ва заифи механизми институтсионалии хифзи 
сармоягузорони хоричй дар Ч,умхурии Точикистон асоснок карда шуда, 
коркард ва такмили механизми ташкилию иктисодии химояи сармоягузорон 
дар Ч,умхурии Точикистон пешниход гардидааст;

- дар таскираи муаллиф тагйироти сохторй бахри пайваст шудан ба 
низоми робитахои сармоягузории хочагии чахонй муайян карда шудааст, ки 
барои ноил шудан ба хадафи умум чалби сармоя ба сох;ахои саноат, сохтмон, 
наклиёт ва алокаро дар таъмини ракобатпазирии ча^онии иктисодиёти 
Нумхурии Точикистон мусбат арзёбй намудааст;

-  механизмх,ои таъсиррасонии омилхои институтсионалии беруна ва 
дохилй дар самти таъмини амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон 
дар шароити кунунии равандхои чахонишавй муайян карда шуда, равияхои 
танзим ва халли онхо пешниход карда шудааст.

4. Сохтор, арзёбии мохият ва сатхи комилии диссертатсия
Диссертатсия аз мукаддима, панч боб, 15 зербоб, хулоса ва 

библиография иборат аст. Диссертатсия 428 сахифаро дар бар гирифта, 54 
чадвал ва 106 раем дорад. Руйхати библиографй 413 номгуйро дар бар 
мегирад.

Дар мукаддима ахдммият ва мубрамияти мавзуи диссертатсия асоснок 
гардида, дарачаи тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, объекти тахкикот, 
асосхои назариявй - методологии тахкикот, ахаммияти назариявй ва амалии 
диссертатсия баён гардидааст.

Дар боби якум, ки «Фазой сармоягузории чахонй ва масъалахои 
институтсионалии таъмини манфиатхои миллии мамлакат» номгузорй 
шудааст, нахуст ракобати байнидавлатй дар бозори чахонии харакати 
сармояхо, хавфхо, тахдидхо ва нишондихандахои сармоягузорй, асосхои 
назариявии арзёбии шохисхои институсионалии амнияти сармоягузорй 
мавриди тахкик карор гирифтааст.

Тибки акидаи диссертант омузиши системаи муносибатхои 
сармоягузорй дар доираи иктисоди муосири чахонй дар чахорчубаи се равия 
мувофики матлаб аст, яъне: якум, равиши «глобализатсионй», дувум 
«марказ-периферия», севвум далели ташаккули иктисоди чахониро рад 
мекунад, ки дар кишвархои ру ба тараккй чалби сармояи хоричй тибки 
талаботи замон аст. Дар асоси тахкикот муаллиф дуруст кайд менамояд, ки 
“Айни замон минтакаи Осиёи Марказй, ки Кдзокистон, К^иргизистон,



Точикистон, Туркманистон ва Узбекистонро фаро мегирад, хдмчун фазой 
ягонаи иктисодй ба хисоб намеравад. Баъзе аз ин давлатхо аъзои Иттиходи 
иктисодии АвруОсиё ва дигар иттиходияхои хамгироии минтакавй буда, 
баъзеи онх,о ба ин гуна сохторхо шомил нестанд. Ин давлатхо дар сатххои 
гуногун савдои байналмилалй ва минтакавй, харакати кувваи корй ва сармоя 
ва дигар шаклхои хамкориву кооператсияро рохандозй намуда истодаанд” 
(С.23-25).

Чрлиби диккат аст, ки дар диссертатсия диккати махсус ба масъалахои 
вобастагии ваъзи иктисодиёти давлатхои Осиёи Марказй аз чомеаи чахонй 
дода шудааст. Муаллиф мудаллал месозад, ки “Дарачаи баланди вобастагии 
иктисодиёти Осиёи Марказй аз содироти ашёи хом хавфу мушкилоти 
зиёдеро дар худ ба миён меорад. Хавфхо ба ноустувории нарххои чахонй ба 
ашёи хом марбутанд. ... Аз ин ру, хамаи кишвархо, аз чумла, кишвархое, ки 
дорой захирахои бойи табий мебошанд, мехоханд молхои ба дарачаи баланд 
коркардшудаи ба истеъмоли нихой нигаронидашударо истехсол ва содир 
намоянд” (С.26-27).

Дар рисола асоснок карда шудааст, ки барои Точикистон вазъ дар 
кишвархои хамсоя хамчун «ракибони» эхтимолй оид ба чалби сармоя хеле 
мухим аст. Бо ин максад дар диссертатсия тагйирёбии омилхои 
институтсионалии кишвархои Осиёи Марказй, Россия, Чин, ки барои 
сармоягузорони хоричй чи кадар имтиёзхои андозй ва гумрукй, институтхои 
давлатии мусоидаткунанда барои рушди сармоягузорй, мундаричаи конунхо 
мавриди тахкик карор дода шудааст (С.46-52).

Диссертант мавкеи сармоягузорони институтсионалро тахкик намуда, 
кайд менамояд: “Накши мухимро дар устувории чалби сармоягузорихо ва 
дар он манфиати калони институтсионалидошта чор гурухи сармоягузорони 
институтсионалй дар саноати истихроч ичро мекунанд: дуй аввал, фондхои 
нафака ва фондхои сохибихтиёр некуахволй (ФСН) мебошанд, ... Ду ширкати 
дигар, ширкатхои сугурта ва бонкхо дороихоро идора мекунанд” (С. 54-55).

Унвончу дар диссертатсия навъхои асосии хавфи сармоягузориро дар 
Чумхурии Точикистон мавриди тахкик карор додааст, яъни хавфи иктисодй 
(вобаста аз сатхи рушд), хавфи молиявй (мутавозинии бучетй); хавфи сиёсй 
(низоми хокимият); хавфи ичтимой (шиддати чараёнхои ичтимой). (С. 55- 
75).;

Муаллиф дар диссертатсия нишондихандахои амнияти сармоягузориро 
дар сатххои макро, мезо ва микро иктисодиёт муайян карда аст. Алалхусус 
дар сатхи макро хиссаи пасандозхо дар ММД; суръати афзоиши 
маблаггузорй; модернизатсацияи фондхои асосй. Дар сатхи мезо афзалиятхои 
сохавй дар сармоягузорй; минтакавй дар чойгиркунй; байниминтакавй дар



рушди муносибатх,ои бозорй. Дар сатхи микро бозпардохт ва даромаднокии 
лоихдхои сармоягузорй; унсури сармоягузорй дар афзоиши ММД; 
самаранокии сиёсати бучетй арзёбй карда шудааст (С. 79 - 93).

Нуктаи мухимми диссертатсия дар он аст, ки барои муайян кардани 
таъсири накдш сармоягузории мустакими хоричй (СМХ) ба сатхи рушди 
иктисодй, муаллиф модели эконометрикиро истифода бурда вобастагии 
эконометрикиро аз хиссаи СМХ дар хачми ММД ва суръати рушди иктисодй 
муайян намудааст. Микдоран арзёбй карда шудааст, ки сармоягузорихои 
мустакими хоричй дар шароити иктисодиёти Точикистон дар равандхои 
хочагии чахонй ва афзоиши ММД-и вокей сахми назаррас дорад (С. 109 - 
115).

Дар боби дуюм, ки «Тачрибаи байналмилалии таъмиии амиияти 
сармоягузории хоричй: муиосибати институтсиоиалй» ном дорад, 
танзими фаъолияти сармоягузорй дар кишвархои мутараккии саноатй, дар 
кишвархои иктисодиёти давраи гузариш, имкониятхо ва самтхои танзими 
сармоягузории хоричй дар раванди ноил шудан ба хадафхои стратегии 
Ч,умхурии Точикистон муайян карда шудаанд.

Диссертант дуруст кайд менамояд, ки мамлакатхои мутараккии саноатй 
тачрибаи гании тадбирхои танзими фаъолияти сармоягузорй доранд. Аз ин 
нуктаи назар тачрибаи онхоро тахлил намуда, дар бораи, баъзе нуктахои 
алохидае, ки ахаммияти мухим доранд истода мегузарад. Масалан, дар 
Олмон конунгузорй ба сармоягузорони хоричй имкон медихад, ки 
корхонахои муштаракро дар шакли чамъиятхои сахомй, чамъиятхои дорой 
масъулияти махдуд, корхонахои инфиродй таъсис диханд. Танзими 
сармоягузорихои хоричй дар Фаронса аз чониби ташкилотхои давлатй: Бонки 
Фаронса, Вазорати иктисод, молия ва бучет амалй карда мешавад. Корхона 
бо чалби сармояи хоричй дар Фаронса аз хукукхои корхонаи миллй, 
гирифтани имтиёзхои гуногун бархурдор мебошад (С. 120-125).

Муаллиф чабхахои кобили кабули тачрибахоро алохида кайд 
менамояд. Масалан, дар Британияи Кабир сармоягузорони хоричй тибки 
хамон коидахое, ки ширкатхои ватанй амал мекунанд, фаъолияти худро 
рохандозй менамоянд. Вале барои сармоягузорони хоричй махдудиятхо 
гузошта шудааст: ба чалби сармоягузорони хоричй дар саноатй авиакайхонй, 
наклиётй баркй ва хавой, саноатй коркард, саноатй теле ва радиошунавой 
ичозат дода намешад. Муаллиф ба тачрибаи мазкур алохида диккат додааст. 
Алалхусус тачрибаи давлатхои Норвегия, Канада, ИМА, Ч,опон мавриди 
тахкик карор дода шудааст. Бо тарзи алохида таъкид карда шудааст, ки ИМА 
аз руи шумораи минтакахои озоди иктисодй, паркхои технолога дар чараёни 
сармоягузорй пешсаф мебошад (С. 130 - 143).
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Дар ин радиф, хусусиятхо ва тамоюлх,ои танзими фаъолияти 
сармоягузорй дар кишвархои дар мархилаи гузариш карор дошта, яъне собик 
мамлакатхои сотсиалистии Аврупои Шаркй ва Марказй, чумх,урих,ои собики 
ИЧД1С ва инчунин, мамлакатхои Осиё, ки рохи сотсиалистии тараккиётро 
интихоб кардаанд (Чин, Мугулистон, Веътнам) тахкик карда шудааст (С. 143
- 155).

Дар ин самт муаллиф ба масалах,ои зерин тавач,ч,ух,и хоса додааст: 
омил^ое, ки барои сармоягузорони хоричй дар кишвархои мархилаи гузариш 
бештар чолибият доранд, сохахо ва монеахои асосии сармоягузоришаванда 
дар Мачористон, тарафхои кавй ва заифи иктисоди Лахистон барои чалби 
сармоягузорихои мустакими хоричй, норасоихои фазой сармоягузорй дар 
Россия, воридоти сармояи мустакими хоричй ба иктисоди Кдзокистон, 
хусусиятхои танзими фаъолияти сармоягузорй дар кишвархое, ки 
иктисодиёташон дар холи гузариш мебошанд. Дар натичаи тахлил 
диссертант масалагузорихои зеринро аз тачрибаи ин кишварх,о барои 
Точикистон муайян менамояд: ичозати кабули сармоях,ои хоричй ба ин ё он 
сохаи иктисодиёт; низоми хукукии сармоягузорих,ои хоричй; шартхои 
сармоягузорй: милликунонй ва баргардонидани сармоя ва фоида, андозбандй 
ва танзими асъор, бочхои гумрукй; мукаррар намудани имтиёзу бартарих,о 
барои сармоягузорони хоричй (С. 157-161).

Муаллиф чунин мешуморад, ки дар чалби сармоягузорони хоричй 
принсипхои зерин риоя карда шавад: тараккиёти мутавозин ва устувори 
иктисодиёти мамлакат; мукаррар намудани коидахои фаъолияти 
сармоягузорй, афзалиятхои рушди иктисодиёт дар ояндаи кутохмуддат ва 
дарозмуддат; таъмин бо иттилоот, барномахои сармоягузорй, озмунхои 
сармоягузорй; хдмохднгсозии фаъолияти сармоягузорй дар сатх,и давлатй ва 
минтакавй (С. 162-164).

Дар ин бахши диссертатсия диссертант асоснок менамояд, ки 
“Амнияти сармоягузории Ч,умх,урии Точикистон тавассути муайян намудани 
чунин хачми даромадх,ои сармоягузорй ба даст оварда мешавад, ки он 
метавонад талаботи кунунии иктисодиётро аз руи хдчм ва сохтор бо 
дарназардошти истифодаи самаранок ва баргардонидани маблагхои 
сармоягузоришуда ба шарти нигох доштани тавозуни мусбат пардохт конеъ 
намояд” аз нуктаи назари рушди муосири иктисодй мутобик аст (С. 166).

Дар асоси хулосабандй моделхои танзимкунии давлатии сармоягузорй 
тахкик карда шудааст, алалхусус: модели амрикоий, чопонй, тайванй. Бо 
андешаи муаллиф “нисбат ба Ч,умхурии Точикистон аз унсурхои алохдцаи хар 
се модел истифода кардан зарур аст: шарикии фаъоли давлат ва бахши хусусй, 
низоми рушдёфтаи бонкй ва бозори фондй, дастрасии баробари ташкилотхои
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содироткунанда ба коркардхои илмй, дастгирии давлатии фаъолияти 
инноватсионй” (С. 169-172).

Инчунин, дар ин бахш муалиф тахлили регрессивй-коррексиониро 
барои омузиши таъсири хдчми сармоягузорих,ои мустакими хоричй аз хдчми 
ММД-и кишвар, пасандозхои ахолй, хачми пасандозхои ах;олй, шохиси 
коррупсия ва озодии иктисодй тах,ия намудааст. Дар натича мухимияти 
накши шохиси дарки коррупсия ва шохиси озодии иктисодй дар хачми 
чалби сармоягузорихои мустакими хоричй мивдоран хисоб карда шудааст (С. 
182-185).

Дар боби севум- «Бехатарии сармоягузорй хамчун зерсистемаи 
институтсионалии амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон»-
хусусиятхои хамгироии институтсионалии харакати байналмилалии сармоя, 
амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар шароити хамгироии 
минтакавй ва чахонишавй, самарахои манфй ва мусбат дар раванди 
сармоягузорихои мустакими хоричй ва манфиатхои миллии Ч,умх,урии 
Точикистон мавриди арзёбй карор гирифтааст (С. 188-268).

Дар бахши тахлилии диссертатсия муаллиф таваччу^и бештари худро 
ба санади умдаи конунгузории танзимкунандаи фаъолияти сармоягузорони 
хоричй конунхои Ч,умх,урии Точикистон «Дар бораи сармоягузорй дар 
Чумхурии Точикистон», «Дар бораи моликият», «Дар бораи фаъолияти 
сохибкорй», «Дар бораи когазхои киматнок ва биржахои фондй», «Дар бораи 
хусусигардонии амволи давлатй», «Дар бораи корхонахо», «Дар бораи 
чамъиятхои са^хомй», «Дар бораи муфлисшавии корхонахо», «Дар бораи 
консессияхо» ва амалишавии онхо додааст. Дар асоси ин кайд менамояд, ки 
дар конун якчанд низоми хукукии сармоягузорони хоричй пешбинй карда 
шавад. Онхо бояд вобаста ба хачми сармоя аз он, ки ба кадом сохдхо ва 
минтакахо сармояхо равон карда мешаванд, аз чорй намудани технология ва 
тачхизоти пешкадам ва гайра пешбинй карда шаванд (С. 194-199).

Дар натичаи тахлилхо муаллиф муайян намудааст, ки ба самтхои 
стратегии чалби сармояи хоричй дар иктисодиёти Ч,умх,урии Точикистон 
бояд сохахои зерин дохил шаванд: рушди гидроэнергетика; саноати 
истихрочи маъдан; азнавсозии корхонахои саноати сабук, нассочй, коркард 
такя ба ашъёи хоми махаллй; рушди низоми телекоммуникатсия ва алока; 
сохтмони комплексхои сайёхД, рушди алпииизм ва шикори байналмилалй, 
бунёди комплексхо (санаторию курортй) дар заминаи чашмах,ои минералй ва 
обхои гарми зеризаминй ва лойхои табобатй, ки ахамияти байналмилалй 
доранд. (С. 210-214).

Дар диссертатсия афзалиятхои саноатикунонии босуръат баррасй 
гардида, кайд карда шудааст, ки тамоюлхое, ки дар иктисодиёти Ч,умхурии



Точикистон дар тамоми давраи пасошуравй чой доштанд, яъне дар шакли 
соф хамгироии ашёй ё саноатй барои кишвар имконнопазир аст. Стратегияи 
оптималии хамгироии минтакавй стратегияи мукаммале мебошад, ки рушди 
минбаъдаи содиротро дар асоси афзалиятхои ракобатй дар бахшхои табий ва 
захиравй ва рушди инноватсионии истехсолоти воридотивазкунандаро дар 
бар мегирад (С. 227-229).

Дар тахкикот тарафхои мусбат ва манфии ворид гардидани Точикистон 
ба Иттиходи иктисодии АвруОсиё тахлил карда шудааст. Ба акидаи муаллиф 
“Амнияти сармоягузории Чумхурии Точикистон дар шароити минтакакунонй 
(хамрох шудан ба иттих,одияи минтакавии Иттиходи иктисодии АвруОсиё) 
ба хавф аз сабаби кох,иши гардиши савдои хоричй бо мамлакатхое, ки ба 
иттиходияхи минтакавй шомил нестанд, бинобар «фирори магзхо» ва кувваи 
корй аз кишвар, идомаёбии афзоиши танзимкуниии бозорй бар зарари 
сиёсати майли ичтимоидоштаи кишвар дучор меояд”(С. 229-232).

Мувофики андешаи диссертант, “таъсири сармояи хоричй ба 
тараккиёти корхонахои миллй на хамеша натичахои мусбат мебахшад. 
Баъзан ба кишвари мо ворид шудани сармояи хоричй хамон усули махсуси 
муборизаи ракобатй мебошад, ки дар рафти он манфиатхои миллй амалан ба 
назар гирифта намешаванд. Аз ин ру, сиёсати вокей нисбати 
сармоягузорихои хоричй бояд ба арзёбии одилона ва объективонаи тавозуни 
пурраи чихатхои мусбату манфии онхо асос ёбад” (С. 239-240). Акидаи 
мазкури дисертант чолиби диккат аст ва бояд дар чараёни чалби 
саромягузории хоричй ба инобат гирифта шавад.

Диссертант барои ба даст овардани нишондихандахои пешгуии хачми 
сармоягузорй дар корхонахои муштараки байналмилалй муодилаи тамоюлро 
дар шакли функсияи логарифмии хисоб намудааст, ки чолиби диккат аст. 
Илова бар он, модели эконометрикй оид ба муайян намудани вобастагии 
хачми махсулоти содиротии корхонахои муштарак аз хачми маблаггузорихои 
ба онхо гузошташуда тавсиф карда шудааст, ки сазовори тах,син аст (С. 257 - 
263).

Дар боби чоруми тахкикот - “Воситах,ои институтсионалии 
таъмини амнияти сармоягузорй дар раванди хамгироии Чумхурии 
Точикистон ба хочагии чахонй” - оид ба сармоягузории хоричй дар 
шароити махдуд будани имконияти них,одхои молиявй, имконият^о, низоми 
арзёбии самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй, механизми 
хавасмандгардонй дида баромада шудааст.

Ба андешаи муаллифи диссертатсия, “бунёдгузории институтсионалй 
дар Чумхурии Точикистон аз накшахои тараккиёти комплексии иктисодй, аз 
чумла, на танхо дар тамоми каламрави Точикистон, балки дар минтакахои



алохдца низ вобаста мебошад. Аз ин ру, такмили сиёсати минтакавии 
институтсионалй зарур аст, ки хддафи он таъсир расонидан ба равандхои 
ичтимоию иктисодии хдр як минтака дар доираи низоми мавчудаи идоракунй 
мебошад”, ки дархдкикат дуруст аст. (С. 272)

Бо дарназардошти вокеияги мавчуда дар масалаи ч,алби сармоягузорй, 
муаллиф хулоса менамояд, ки дар солхои наздик дар назди Хукумати 
Чумхурии Точикистон вазифаи ба вучуд овардани механизми сармоягузорй 
меистад, ки ба талаботи иктисоди бозорй дар асоси хамкории мутакобилаи 
сохахои иктисодиёт ва бахши бонкй чавобгу бошад. Зеро х,оло яке аз 
камбудии асосии бахши бонкй дар Точикистон капитализатсияи заиф аст, ки 
бонкхо наметавонанд дар карздихии лоихахои бузурги сармоягузорй ширкат 
кунанд. Яъне, низоми бонкй аз ухдаи таъминоти сармоягузории талаботи 
иктисодиёти миллй баромада наметавонад (С. 279-282).

Дар диссертатсия хамчунин маблаггузории лоихахои сершумори 
инфрасохтории кишвар ташаббуси Чин «Як камарбанд -  як рох», ки аз 
чониби Бонки содироту воридоти Чин маблаггузорй мешавад, 
сармоягузорихои Бонки чахонй, ББТР, БРА ба Точикистон мавриди омузиш 
карор дода шуда, хулоса ва тавсияхои судманд барои таъмини амнияти 
сармоягузорй дар шароити Чумхурии Точикистон пешниход шудаанд (С. 
283-285).

Бо баробари ин, муаллиф кайд менамояд, ки ташкили минтакахои 
озоди иктисодй (МОИ) дар Чумхурии Точикистон намунаи дастгирии 
давлатии сармоягузорони дохилию хоричй, воситаи фарохам овардани фазой 
мусоиди сармоягузорй дар кишвар мебошад. Барои муайян кардани 
самаранокии МОИ дар Точикистон муаллиф модели эконометрикиро тахия 
карда, кайд менамоем, ки таъсири бештарро ба афзоиши хачми истехсолот 
дар МОИ шумораи субъектхои иктисодии дар МОИ фаъолияткунанда ва 
хачми сармоягузорй мерасонад (С. 287 - 292).

Дар боби панчум - «Диалектикаи омилхои институтсионалии 
дохилй ва берунии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 
Чумхурии Точикистон» - омилхои институтсионалии дохилй ва берунаи 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй ва баланд бардоштани имичи 
чолибияти сармоягузории Чумхурии Точикистон дар шароити хамгироии 
минтакавй ва чахонишавй тахкик карда шудааст (С. 325 - 362).

Дар бахши мазкури диссертатсия муаллиф барои тавсифи сатхи 
ислохоти демократа “шохиси демократия”, ки ин шохис хамасола дар байни 
165 кишвари чахон аз чониби очонсии бритониёии Есопогшз!;1п1еШ§епсе Ш к 
хисоб карда мешавад, илова бар он рейтинги аз чониби Гурухи Бонки Чдхонй 
барои кишвархои Бонки Рушди АвруОсиё тахиягардидаро аз руи
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нишондихдндаи «самаранокии идоракунии давлатй» тахлил намудааст. 
Шохиси дарки коррупсия барои кишвархои Бонки Рушди АвруОсиё, ки аз 
чониби коршиносони байналмилалй хисоб карда шудааст, аз чониби 
муаллиф мавриди омузиш карор гирифтааст (С. 326-331).

Дар натичаи тахкик муаллиф объективона дуруст кайд менамояд, ки 
“Амнияти сармоягузорй аз кобилияти макомоти идоракунии давлатй дар 
доираи конунгузории мавчудбуда вобаста буда, ба равандхои сармоягузории 
дар давлат ба вукуъ пайвастаистода ва ба рушди устувори низоми иктисоди 
миллй мустакиман таъсир мерасонад” (С. 332).

Дар диссертатсия барои арзёбии сатхи рушди институтсионалй шохиси 
озодии иктисодй ва шохиси заифии давлат низ мавриди омузиш карор 
гирифтааст. Дар асоси ин нишондодхо муаллиф модели эконометрикиро 
тахия намудааст, ки вобастагии хачми сармоягузорихои мустакими хоричиро 
(СМХ) аз сатхи рушди институтсионалии кишвар тавсиф менамояд, дар он 
мавчудияти робитаи коррелятсионии байни сатхи СМХ, шохиси озодии 
иктисодй ва шохиси заифии давлат тахкик гардидааст (С. 344-347).

Дар тахкикот муаллиф омилхои чалбкунанда ва дуркунандаи сармояи 
хоричиро низомбандй намуда, накши таъсири мутакобилаи омилхои 
институтсионалии беруна ва дохилиро ба таъмини амнияти сармоягузорй дар
Ч,умхурии Точикистон бо назардошти тахдидхои дохилй ва хоричй ба 
амнияти сармоягузорй тахия кардааст. Дар асоси он диссертант механизми 
таъмини амнияти сармоягузории Чумхурии Точикистонро дар се унсури 
алохида маънидод кардааст. Аз он чумла: - механизми ташкилию меъёрй ва 
хукукй; механизми молиявию бучетй; танзими давлатй (С. 355-358). Чунин 
равиш бевосита ба ганй гардонидани назария ва амлияи саромягузорй 
мусоидат менамояд.

Мувофики андешаи диссертант, дар масалаи сармоягузорй “Ба 
тахдидхои дохилй: сатхи баланди коррупсия, самаранокии нокифояи 
идоракунии давлатй ва низоми бонкии миллй, сарбории баланди андоз ва 
сатхи пасти озодии иктисодй ворид мегардад. Механизми таъмини амнияти 
сармоягузорй бояд то хадди аксар ин тахдидхо ва чолишхоро камтар намояд” 
(С. 359 - 360). Акидаи мазкури дисертант бояд дар коркарди стратегияи 
рушди иктисодии кишвар бояд ба инобат гирифта шавад.

4. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии иатичахои 
диссертатсия дар он ифода меёбад, ки мукаррароти илмии диссертатсия 
барои инкишофи назария ва амалияи институтсионализм, амнияти иктисодй, 
ки кисми таркибии он амнияти сармоягузорй мебошад, мусоидат мекунанд. 
Хамзамон, хулосахо ва тахлилхои илмии муаллиф бахри ташаккулёбй ва
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рушди тамоми чанбахои амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар 
раванди чахонишавии робитахои хочагии он ва чалби сармояи хоричй сахми 
худро доранд.

Пешниходхо ва тавсияхои дар диссертатсия тахияшударо дар 
Вазорати корхои хоричй, Вазорати рушди иктисод ва савдои Ч,умхурии 
Точикистон, Вазорати молияи Чумхурии Точикистон дар чараёни коркарди 
стратегия ва барномахои давлатй оид ба саромягузорй, рушди хамкорихои 
байналмилалй, рушди ичтимоий ва иктисодиёти кишвар истифода бурдан 
мумкин аст. Тавсияхои дар диссертатсия зикргардидаро метавонанд дар 
фаъолияти худ муассисахои давлатии масъул ба назорати фаъолияти 
сармоягузорони хоричй ва рушди фаъолнокии сармоягузории кишвар 
истифода намоянд..

Хулоса ва пешниходоти диссертатсияро хангоми омода намудани 
матни лексияхо, барнома ва дастурхои таълимию методй барои омодасозии 
мутахассисон дар бахшх,ои идоракунии давлатй, иктисодиёти чахонй, 
инчунин дар курсхои такмили ихтисоси рохбарон ва мутахассисони сохаи 
иктисодиёт истифода бурдан мумкин аст. Мукаррароти назариявии 
муаллифро барои такмили мундаричаи фанхои. «Иктисодиёти чахон», 
«Амнияти сармоягузории байналхалкй», «Сармоягузорихои байналмилалй», 
инчунин, дар курсхои махсус оид ба масъалахои назария ва амалияи 
«Сиёсати сармоягузорй», «Бизнеси байналхалкй», «Бозори байналхалкии 
когазхои киматнок», «Амнияти иктисодй», «Иктисодиёти минтакавй» ва 
«Минтакахои озоди иктисодй» метавон истифода бурд.

5. Арзёбии мохияти диссертатсия, сатхи комилии он, эродхо
дойр ба диссертатсия

Новобаста аз он ки диссертатсияи илмии доктории мазкур 
дастовардхои хеле зиёд дорад, дар баробари ин, баъзе камбудихои зерин ба 
чашм мерасанд:

1. Дар кисмати “мубрамияти” диссертатсия барои боз хам сатхи баланди 
мубрамияту ахамияти тахкикот дар таъмини амнияти самоягузорй, тахдиди 
аосхои институтсионалии онро бо тарзи хоса инъикос намудан, аз 
стратегияву барномахои давлатй ё ин ки аз Паёми Асосогузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои муаззами миллат, Президенти Чумхурии Точикистон 
Эмомали Рахмон иктибосхои сахех гирд оварда шавад, мувофики максад 
мегардид;

2. К,исматхои якум ва хаштуми навгонии илмй дар диссертатсия бо тарзи 
тавсифй, яъни хачман васеъ дода шудааст. Ба мазмуни асосии навгонихои



мазкур зарар нарсонида, агар онхо бо тарзи кутох, иброз карда шавад боз хам 
хубтар мегардид.

3. Дар фасли аввали боби якум ба мазмун ва мундаричди 
мафхуми“омилхои институтсионалй” мебоист сахехй ворид карда шавад. 
Зеро дар адабиёти илмй оид ба мафхуми мазкур андешахои гуногун зиёд аст.

4. Дар сахифаи 58 бо тарзи раем “Намудхои хавфхои чахонии 
сармоягузорй” дода шудааст. Валеъ мундаричди хавфхои номбаркарда шуда 
бояду шояд кушода нашудааст. Хуб мешуд онхо аз нуктаи назари муаллиф 
арзёбй мегардид.

5. Дар сахифаи 111 -  114 барои муайян кардани таъсири накши СМХ ба 
сатхи рушди иктисодй, муаллиф модели эконометрикй истифода бурдааст. 
Вале сабабхои илмии интихоби натичахои интизорй ва омилй, ки ба модел 
ворид гаштааст асоснок карда нашудааст.

6. Дар фасли дувуми боби дувуми диссертатсия муаллиф омилхое, ки 
барои сармоягузорони хоричй дар кишвархои дорой иктисодиёти гузариш 
бештар чолибият доранд бо тарзи умум мавриди тахкик карор додааст, аммо 
онхоро нисбати хар як давлатй алохида бо истифодабарии усули мукоисавй 
тахлил намояд, натичахои тахкикот боз хам пурзур мегардид;

7. Дар бештари чадвал ва раемхо муаллиф хамчун сарчашма “Аз тарафи 
муаллиф тартиб дода шудааст” ё ин ки “Тахияи муаллиф” навиштааст, вале 
бехтар мегардид дар он номгуи адабиётхои илмй, ки дар асоси он чадвал ва 
раем тахия гардидаас нишон дода шавад.

8. Дар сахифаи 209 чадвали 3.2. бо номи “Таъсири омилхои 
макроиктисодй ба рушди иктисодй дар кишвархои иктисодиёти давраи 
гузариш” оварда шудааст, ки дар он як чанд нишондихандахои хусусй 
мавчуд аст. Вале хуб мешуд агар дар ин чо тарзи хисобу китоб ва мохияти 
иктисодии онхо тахлил карда шавад.

9. Дар диссертатсия дар чадвалхо мархилаи тахкикот давраи хело кутохро 
дар бар гирифтааст, яъни асосан солхои 2019 ва 2021 (асосан 3 солро), ба 
акидаи мо чунин муносибат барои пурра инъикос намудани динамика ва 
тамоюлотхо на он кадар кифоя аст. Хуб мешуд, агар мархилаи тахкикот 
акаллан панч солро дар бар гирад;

Лозим ба таъкид аст, ки камбудихои чойдошта ба кор таъсири манфй 
намерасонад, характери тавсиявй дорад ва диссертатсияи Крдирзода Фарход 
Анвар дар сатхи зарурй омода карда шудааст ва аз чихати мазмун мутобики 
талабот мебошад.

6. Тасдики ифодаи натичахои тахкикоти диссертатсионй дар
нашрияхои илмй
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Дар асоси тахкик ва натичахои илмиву амалии кори диссертатсионй 
муаллиф, дар мачмуъ, дар 29 корхои илмй бо хачми умумии матни муаллифй 
918 сах., аз чумла, 3 монография бо хачми 15.63 ч-ч. ва 22 макола дар 
нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон, 
дар мачмуъ 60,26 ч.ч. ба чоп расонидааст.

7. Мувофикати автореферат ва диссертатсия ба талаботи КОА-

Автореферат мазмуни асосии тахкикоти диссертатсияро ифода намуда, 
дар он натичахои асосии барои химоя пешниходшуда бо шархи пурра 
асоснок карда шудаанд.

Умуман, диссертатсия дар мавзуи «Омилхои институтсионалии 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Ч,умхурии Точикистон», ба 
талаботи КОА-и дар назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва бандхои 32 
ва 33-и Низомномаи “Тартиби додани дарачаи илмй”, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз санаи “30” июни соли 2021 бо тахти раками №267 
тасдик гардидаст, мутобик буда, муаллифи он К^одирзода Фарход Анвар 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.13 «Иктисодиёти чахонй» мебошад.

Муккарризи расмй:
Доктори илмхои иктисодй, профессор, 
муовини ректор оид ба илм ва инноватсия 
Донишгохи давлагии хукук, бизнес ва

Сурога: 735700,Чумхурии Точикистон, вилояти Сугд шах,ри Хучанд ,17-мкр-н,хонаи 1, 
Телефон: (+992) 3422 23594 Е-таП: 1: п2оки1оу@таЛ.ги

и назди Президенти Чумхурии Точикистон

сиёсати Точикистон

мекунам,
Сардори Раёсати кадрх,о ва ко
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